UBND TỈNH HẢI DƯƠNG
SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ

Số:           /SKHĐT-THQH
V/v hướng dẫn một số nội dung trong quá
trình thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính
cấp xã giai đoạn 2023-2030 trên địa bàn

tỉnh Hải Dương

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Dương, ngày      tháng 8 năm 2023

Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã và thành phố;
- UBND các xã, phường, thị trấn.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại văn bản số 2839/UBND-
VP ngày 03/8/2023 về việc hướng dẫn thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp
huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2030; căn cứ văn bản số 6183/BKHĐT-KTĐPLT ngày
02/8/2023 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư về việc hướng dẫn một số nội dung trong quá
trình thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2030
(có gửi kèm theo);

Sở Kế hoạch và Đầu tư hướng dẫn một số nội dung có liên quan trong quá trình
thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023-2030 trên địa bàn tỉnh
Hải Dương, cụ thể như sau:

1. Về việc thực hiện nguồn vốn đầu tư công tại các đơn vị hành chính cấp xã
thực hiện sắp xếp

1.1. Việc đề xuất thực hiện các dự án đầu tư công phải phù hợp với kế hoạch
phát triển kinh tế - xã hội 05 năm và hằng năm của ngành, lĩnh vực, địa phương và
các quy hoạch đã được phê duyệt, kế hoạch tài chính 05 năm, trả nợ công 05 năm;
phù hợp với khả năng cân đối nguồn vốn đầu tư công; đảm bảo nguyên tắc lập, bố
trí vốn kế hoạch đầu tư công trung hạn và hằng năm theo quy định tại Điều 48, Điều
51 Luật Đầu tư công.

1.2. Việc phê duyệt dự án đầu tư thực hiện theo nguyên tắc quy định tại khoản
3 Điều 25 Nghị quyết số 35/2023/UBTVQH15 ngày 12/7/2023 của Ủy ban Thường
vụ Quốc hội, cụ thể như sau:

- Các chương trình, dự án đầu tư công đã được bố trí vốn đầu tư công hằng năm
trước ngày Nghị quyết số 35/2023/UBTVQH15 ngày 12/7/2023 của Ủy ban Thường
vụ Quốc hội có hiệu lực thi hành (ngày 19/7/2023), tiếp tục thực hiện theo kế hoạch
đầu tư công đã được cấp có thẩm quyền quyết định.

- Các chương trình, dự án đầu tư công đã được bố trí vốn trong kế hoạch đầu
tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 nhưng chưa được bố trí kế hoạch vốn hằng
năm trước ngày 19/7/2023, thì việc điều chỉnh quyết định chủ trương đầu tư, quyết
định đầu tư chương trình, dự án thực hiện theo quy định pháp luật về đầu tư công.

2

- Các chương trình, dự án đầu tư công đã có chủ trương đầu tư nhưng chưa có
trong kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025, thì việc điều chỉnh quyết
định chủ trương đầu tư, quyết định đầu tư chương trình, dự án thực hiện theo quy
định pháp luật về đầu tư công.

2. Về việc xác định ưu đãi đầu tư trong trường hợp sắp xếp đơn vị hành chính
cấp xã (nếu có)

2.1. Trường hợp việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã làm thay đổi về địa bàn
ưu đãi đầu tư, việc xác định địa bàn ưu đãi đầu tư trong trường hợp thay đổi địa giới
hành chính theo quy định tại Điều 21 Nghị định số 31/2021/NĐ-CP ngày 26/3/2021
của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Đầu tư.

2.2. Trường hợp việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã làm ảnh hưởng đến các
ưu đãi đầu tư mà nhà đầu tư đang được hưởng thì xem xét thực hiện việc bảo đảm
đầu tư theo quy định tại Điều 13 Luật Đầu tư và Điều 4 Nghị định số 31/2021/NĐ-
CP trong từng trường hợp cụ thể.

3. Về thủ tục điều chỉnh dự án đầu tư trong trường hợp sắp xếp đơn vị hành
chính cấp xã làm thay đổi thông tin về địa điểm thực hiện dự án đầu tư thì thực hiện
thủ tục điều chỉnh dự án đầu tư theo quy định tại khoản 2 Điều 41 Luật Đầu tư và
khoản 2 Điều 47 Nghị định số 31/2021/NĐ-CP.

4. Về việc thay đổi thông tin Gấy chứng nhận đăng ký: doanh nghiệp, hợp tác
xã, liên hiệp hợp tác xã, hộ kinh doanh; chi nhánh, văn phòng đại diện, địa điểm kinh
doanh của doanh nghiệp, hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã do thay đổi địa giới, tên
gọi của đơn vị hành chính cấp xã thực hiện sắp xếp thì cơ quan đăng ký kinh doanh
và cơ quan đăng ký hợp tác xã tiếp tục thực hiện theo quy định tại Nghị định số
01/2021/NĐ-CP ngày 04/01/2021 của Chính phủ về đăng ký doanh nghiệp và Nghị
định số 193/2013/NĐ-CP ngày 21/11/2013 của Chính phủ quy định chi tiết một số
điều của Luật Hợp tác xã và các văn bản hướng dẫn thi hành.

5. Căn cứ các nội dung hướng dẫn nêu trên, đề nghị UBND các huyện, thành
phố, thị xã chỉ đạo cơ quan chuyên môn và UBND cấp xã thực hiện.

Trên đây là hướng dẫn của Sở Kế hoạch và Đầu tư thực hiện một số quy định,
chính sách liên quan đến sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023-2030.
Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, phát sinh đề nghị các Sở, ban, ngành
và UBND các huyện, thành phố, thị xã kịp thời gửi ý kiến về Sở Kế hoạch và Đầu
tư để có hướng dẫn cụ thể./.

Nơi nhận:
- Như k/g;
- UBND tỉnh (thay b/c);
- Đ/c Lưu Văn Bản, PCT TTr UBND tỉnh (để b/c);
- Giám đốc và các PGĐ Sở;
- Phòng TC-KH các huyện, TX và TP;
- Các phòng chuyên môn thuộc Sở;
- Trang website của Sở;
- Lưu VT, THQH.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Hải Châu

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-25T14:33:53+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Hải Châu<nguyenhaichau.khdt@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-25T14:59:51+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Kế hoạch và Đầu tư<sokhdt@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-25T14:59:59+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Kế hoạch và Đầu tư<sokhdt@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-25T15:00:16+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Kế hoạch và Đầu tư<sokhdt@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!